
COMUNE DI FURCI SICULO ^
(CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA)

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F)

C.A.P. 98023 P.IVA 00361970833 Tel./Fax 0942 794122

ORDINANZA N. 0 DEL 15.01.2021

Oggetto: Provvedimento di carattere contingibile ed urgente per il contrasto ed il contenimento
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 — Proroga della chiusura temporanea e in via precauzionale di
tutte classi dell'Istituto Comprensivo "Rosario Livatino" di Roccalumera ricadenti nel Comune di Furci
Siculo già disposta con Ordinanzan. 01 del 05.01.2021.

IL SINDACO

RICHUMATI:

-  DPCM 20 febbraio 2020;

DPCM 04 marzo 2020;
DPCM 08 marzo 2020;

-  Le ordinanze contingibili ed urgenti n. 3 e 4 del 08-03-2020 emanate dal Presidente della Regione
Siciliana;

-  L' Ordinanza n.51 del 24.10.2020 emanata dal Presidente della Regione Siciliana;
Visto il DPCM 3 novembre 2020;

-  Visto il DPCM 3 Dicembre 2020;
Vista l'Ordinanza contingibile ed urgente n.5 dell'8 gennaio 2021 emanata dal Presidente della
Regione Siciliana;

PRESO ATTO delle note pervenute dall' ASP di Messina relative alla positività al Covid- 19 di cittadini
residenti nel Comune di Furci Siculo;

ATTESO che altri soggetti positivi a tampone rapido sono stati sottoposti a tampone molecolare e sono in
attesa di comunicazione ufficiale da parte delle competenti autorità sanitarie;

VISTO che nel Comune di Furci Siculo e in altri Comuni della zona Ionica della Città Metropolitana di
Messina, si continua a registrare un significativo incremento dei casi di positività ;

VISTA la nota n. 002/C.A 2021 del 04.01.2021 dell'Ufficio Straordinario per l'emergenza da Covid-19
per la provincia di Messina a firma del Commissario ad Acta;

VISTO il riscontro alla nota n. 002/C.A 2021 del 04.01.2021 dell'Ufficio Straordinario per l'emergenza
y  da Covid- 19 per la provincia di Messina a firma del Commissario ad Acta da parte del Comune di Furci
i  Sìculo con nota prot.347 del 12.01.2021 ;

CONSIDERATO che, nelle more di un rapido ritomo alla normalità , sia vantaggioso attendere che si
verifichino tutte le condizioni di sicurezza attraverso l'effettuazione di screening della popolazione
scolastica in vista della ripresa delle attività didattiche in presenza;

VISTA la circolare esplicativa n. 33 / GAB del 08.01.2021 diramata dall'Assessorato alla Istruzione e alla
Formazione Professionale a seguito dell'Ordinanza contingibile ed urgente n.5 dell'8 gennaio 2021 del
Presidente della Regione Siciliana, con la quale si dispone che i Sindaci, ove dovessero ricorrere accertate
condizioni locali di particolare e specifico rischio sanitario potranno disporre, nel territorio di propria
competenza, la sospensione delle attività didattiche in presenza nonché che i Dirigenti Scolastici , in
funzione delle esigenze organizzative e nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia, hanno la facoltà,
tranne che nei comuni ricadenti in zona rossa, ammettere in presenza, indipendentemente dai periodi di
sospensione, gli alunni portatori di disabilità o di bisogni educativi speciali;



RAVVISATO pertanto, onde consentire l'esercizio della facoltà da parte del Dirigente Scolastico deiri.C.
"Rosario Livatino " di Roccalumera, di derogare alla disposta chiusura dei plessi scolastici ove si ritenga
di dover ammettere alunni portatori di disabilità o di bisogni educativi speciali allo svolgimento della attività
didattica in presenza;

RITENUTO necessario, al fine di contenere la diffusione del virus in ambito scolastico, procedere, in via
temporanea e precauzionale, alla proroga della sospensione dell'attività didattica in presenza e, giusta intesa
con la Dirigente Scolastica , procedere alla attivazione della Didattica Digitale Integrata al fine di garantire
il diritto alla istruzione ;

RITENUTO altresì, di dover adottare provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di sicurezza pubblica;

VISTO l'art. 69 dell'OO.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia, il quale dispone in materia di provvedimenti
contingibili ed urgenti per motivi di sicurezza pubblica;

VISTO l'art. 32 della Legge n. 833/1978 che demanda al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria locale
,competenze per l'emanazione di provvedimenti a tutela della salute pubblica;

VISTO l'art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO che ricorrono le condizioni urgenti ed indifferibili per adottare il presente provvedimento per
motivi di sicurezza pubblica;

ORDINA

1) La proroga della chiusura in via temporanea e precauzionale di tutte le classi dell'Istituto
Comprensivo "Rosario Livatino" di Roccalumera ricadenti nel comune di Furci Siculo, dal 18
gennaio 2021 al 29 gennaio 2021 compreso e la consequenziale sospensione delle attività
didattiche in presenza ; la deroga alla disposta chiusura di tutte le classi dell'Istituto Comprensivo
"Rosario Livatino" di Roccalumera ricadenti nel comune di Furci Siculo nonché alla
consequenziale sospensione delle attività didattiche in presenza , al fine di consentire al Dirigente
Scolastico dell'I.C. "Rosario Livatino " di Roccalumera , l'esercizio della facoltà di ammettere
comunque in presenza gli alunni portatori di disabilità o di bisogni educativi speciali, cosi come
previsto dalla citata circolare assessoriale prot. n.33 /GAB del 08.01.2021.

2) Trasmettere la presente Ordinanza al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo
Livatino" di Roccalumera, al Comando dei Carabinieri e al Comando Polizia Municipale.

Rosario

Dalla Residenza Municipale, lì 15.01.2021

Il Sindaco

epnetteo

V

rancilia)



«

COMUNE DI FURCISICULO .

Città Metropolitana di Messina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ordinanza Sindacale n. dei

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

CERTIFICA

Che la presente ordinanza sindacaie:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno al n.

- è rimasta affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15 consecutivi

dal al

L'Impiegato Responsabile

Lì,

-  è stata pubblicata nel sito istituzionale il giorno

Il Responsabile del Servizio

Lì,

Il Segretario Comunale

Lì,


